

2022 年，全区上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习宣传贯彻党的十九大、十九届历次全会和党的二十大精神，高效统筹疫情防控和经济社会发展，经济运行稳中向好，发展质量持续提升。

一、综 合

全年完成地区生产总值（GDP）435.9 亿元，按可比价格计算，比上年增长 5.8%。其中，第一产业增加值 27.8 亿元，增长 5.4%；第二产业增加值 216 亿元，增长 6.7%；第三产业增加值 192.1 亿元，增长 4.8%。

三次产业比例为 6.37：49.55：44.08。其中，第一产业比重比上年下降 0.19 个百分点，第二产业比重比上年上升 0.69 个百分点，第三产业比重比上年下降 0.5 个百分点。二、三产业仍然是拉动我区 GDP 增长的主要动力，对 GDP 增长的贡献率分别为 55.4%和 38.4%，分别拉动 GDP 增长 3.2 和 2.2 个百分点。

二、农 业

全年完成农林牧渔业总产值 52.0 亿元，按可比价计算，同比增长 6.1%。其中，农业产值 41.5 亿元，林业产值 1.4 亿元，牧业产值 5.7 亿元，渔业产值 0.3 亿元，农林牧渔服务业产值 3.0 亿元。

年末拥有农业机械总动力 23.4 万千瓦，其中，农用拖拉机

2016 台，农用排灌动力机械 6478 台，联合收割机 24 台。机耕面积 10.4 万亩，机播面 9.2 万亩；机收面积 8.3 万亩；新增农田灌溉面积 10600 亩，改善灌溉面积 10600 亩，新增节水灌溉面积 7400 亩。

三、工业和建筑业

年末规模以上工业企业达到 247 家。完成规模以上工业（以下简称工业）总产值 548.8 亿元，增长 5.0%，工业增加值增长 12.8%。

规模以上工业全年累计实现营业收入 570.7 亿元，增长 4.9%；实现利润总额 31.7 亿元，下降 10.6%；全区营业收入过十亿元企业 11 个，过亿元企业 88 个；利润过千万元企业 60 个，过五千万企业 17 个。

汽车零部件、装备制造、电子信息和新型建材四大主导产业共实现产值 354.2 亿元，增长 4.5%，占规模以上工业的比重为 64.5%；实现利润 25.0 亿元，下降 11.4%，占规模以上工业的比重为 78.9%。

全区资质内建筑业企业 71 家。当年房屋建筑施工面积 64 万平方米，下降 9.9%。房屋建筑竣工面积 39.7 万平方米，下降 15.6%。全年资质内建筑业总产值 24.6 亿元，增长 8.1%。

四、固定资产投资

全年固定资产投资下降 6.7%。

五、国内贸易

全年社会消费品零售额完成 170.16 亿元，增长 1.4%。其中，城镇零售额 101.48 亿元，增长 1.1%；乡村零售额 68.68 亿元，增长 1.8%。

按行业分，限额以上批发业销售额 77.9 亿元，增长 20.1%；限额以上零售业销售额 63.6 亿元，增长 15.5%；限额以上住宿业营业额 348.6 万元，增长 24.8%；限额以上餐饮业营业额 1.4 亿元，增长 16.0%。

六、对外经济

全年实现外贸进出口总额 146.9 亿元，同比下降 16.9%。其中，进口总额 34.5 亿元，下降 5.2%；出口总额 112.4 亿元，下降 19.9%。

七、邮电、电力

全年实现邮政业务总量 5050.1 万元，增长 22.1%；实现业务收入 5764.2 万元，增长 27.4%。全年发送信函 89 万件，下降 8.25%；报刊订销量 292.69 万件，下降 56.4%。

全年全社会用电量 29.45 亿千瓦时，下降 1.53%。其中，工业用电 21.52 亿千瓦时，下降 3.47%；城乡居民生活用电 3.99 亿千瓦时，增长 10.34%。

八、财政、金融

全区实现一般公共预算收入 33 亿元，同口径增长 5.9%。其中，税收收入 20.3 亿元，同口径下降 5.7%，税占比 66.1%。

全区地方一般公共预算支出完成 38.4 亿元，增长 33%。其中，一般公共服务支出 4.27 亿元，增长 13.1%；公共安全支出 1.23 亿元，增长 17.1%；教育支出 7.03 亿元，增长 9%；科学技术支出 483 万元，增长 16.1%；文化旅游体育与传媒支出 3756 万元，增长 11.1%；社会保障和就业支出 7.11 亿元，增长 0.3%；卫生健康支出 3.61 亿元，增长 6.1%；城乡社区支出 7.24 亿元，增长 238.6%；农林水支出 2 亿元，增长 31.5%。

年末全区各类金融机构各项存款余额 464.3 亿元，增长 16.8%。其中，企、事业单位存款余额 125.48 亿元，城乡居民存款余额 334.65 亿元。全区各类金融机构各项贷款余额 321.74 亿元，增长 12.3%。

九、教育、人才

全年国家财政性教育经费 68354 万元，新建校舍 19490 平方米，投资额 13480 万元。年末全区拥有各级各类全日制学校 36 所（不含技校、高职、体校、武校）。其中，中学 14 所、小学 22 所、各类幼儿园 79 所。全区年末小学在校学生 25241 人，初中在校学生 14527 人，高中在校学生 4295 人。幼儿入园率

104.14%，小学入学率 100%，初中入学率 100%，高中段入学率 98.87%，九年义务教育人口覆盖率 100%。

全年引进各类人才 2104 人，其中，硕士及副高以上 135 人；接收各类大中专毕业 1720 人，其中，硕士 99 人、本科 611 人。年末全区(事业单位)拥有各类专业技术人员 4195 人，其中，高级 908 人、中级 2199 人。全年组织各类人才招聘会 108 场，拥有博士后科研工作站 2 个。

十、文化、卫生和体育

全区拥有艺术表演场馆 1 个，公共图书馆 1 个，文化馆 1 个，文物保护管理机构 1 个。全区有线电视用户 56975 户，其中城区有线电视用户 32984 户，农村有线电视用户 23991 户。

年末全区拥有卫生机构 334 所。其中，医院、卫生院 20 所，卫生防疫防治机构 1 所，妇幼保健机构 1 所。各类卫生机构拥有床位 1984 张，卫生技术人员 3648 人。其中，执业医师及执业助理医师 1303 人、注册护士 1649 人。城区社区卫生服务机构 26 处（3 处社区卫生服务中心、23 处社区卫生服务站）。

全年我区代表团及个人在省级以上各类运动会上，共获得金牌 26 枚，银牌 12 枚，铜牌 6 枚的好成绩。在亚洲赛艇锦标赛中，我区运动员王婷婷取得女子双人单桨银牌，在全国赛艇锦标赛中王婷婷取得女子双人单桨冠军，四人单桨银牌和八人单桨铜牌。

十一、环境保护

空气环境质量：二氧化硫年均值为 0.006 毫克/立方米，二氧化氮年均值为 0.022 毫克/立方米，可吸入颗粒物年均值为 0.051 毫克/立方米，均符合国家二级标准。

水环境质量：全区主要水库（门楼水库）年均值均符合地表水 III 标准。大沽夹河福山境内的监测段面（仇村河、福山水闸下）河水质量均达到 III 标准。

声环境质量：道路交通噪声年均值为 68 分贝，符合国家标准，区域环境噪声等效声级基本上保持稳定，各个功能区的噪声均符合声环境质量标准。

十二、人口、人民生活和社会保障

年末公安部门统计的户籍人口为 349453 人。全年出生 2190 人，人口出生率为 6.19‰；死亡 5155 人，人口死亡率为 9.61‰；人口自然增长率为 -3.42‰。

据抽样调查，全区居民人均可支配收入 53976 元，增长 6.0%；居民人均消费支出 29891 元，增长 0.5%。

全区城镇居民人均可支配收入 57826 元，增长 4.8%；城镇居民人均消费支出 31909 元，下降 0.5%；城市居民家庭食品消费支出占消费总支出（恩格尔系数）的比重为 29.46%。城市居民人均住房建筑面积 37.79 平方米。

城市每百户居民家庭主要耐用消费品拥有量

消费品名称	单位	数量	消费品名称	单位	数量
微波炉	台	36	照相机	架	11
电冰箱	台	108	空调器	台	113
中高档乐器	件	12	固定电话	部	3
淋浴热水器	台	102	移动电话	部	224
彩色电视机	台	103	助力车	辆	50
家用电脑	台	53	家用汽车	辆	57
洗衣机	台	99			

全区农村居民人均可支配收入 30532 元，增长 8.9%；农村居民人均消费支出 17598 元，增长 3.3%；农村居民家庭食品消费支出占消费总支出（恩格尔系数）的比重为 32.05%。农村居民人均住房面积 39.93 平方米。

农村每百户居民家庭主要耐用消费品拥有量

消费品名称	单位	数量	消费品名称	单位	数量
洗衣机	台	90	彩色电视机	台	112
电冰箱	台	120	照相机	架	2
空调机	台	80	家用计算机	台	16
抽油烟机	台	84	助力车	辆	60
微波炉	台	18	摩托车	辆	54
热水器	台	58	汽车（生活用）	辆	38
固定电话机	部	2			
移动电话	部	234			

全区城镇职工基本养老、基本医疗参保人数分别为 14.28 万人、34.05 万人。居民医疗保险参保人数为 22.59 万人，居民医疗保险财政补贴达到 1.38 亿元。城乡居民养老保险参保人为 21.41 万人，居民基本医疗保险财政补贴标准提高到每人每年 610 元。全区 60 周岁以上、参加城乡居民养老保险的居民，每人每月领取基础养老金 207 元。

年末全区拥有各类福利机构 5 家，拥有床位 7398 张。全年募集慈善捐款捐物 367.1 万元，支出各类救助金 385.9 万元；纳入低保对象人数 115 人，发放低保金 2297 万元，其中，农村低保标准增加到 745 元。

注：1.本公报所列各项数字为初步统计数。

2.生产总值（GDP）、各产业增加值绝对数按当年价格计算，增长速度按可比价格计算。